

B.Com. Semester - 2 (NEP-2020) Examination

JUNE – 2024

Business Accounting –2 (Major-4)

Time: 2:00 Hours

Marks: 50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ દેવ લિમિટેડ, કવિ લિમિટેડ પાસેથી નીચેની શરતો એક ખાણ તા. 01/01/2021થી પટેથી મેળવે છે: (10)

(અ) રોયલ્ટી એક ટનના રૂ. 5

(બ) લઘુત્તમ ભાડું વાર્ષિક રૂ. 5,000. આગ, અકસ્માત અને હડતાલના કિસ્સામાં જો રોયલ્ટી લઘુત્તમ ભાડાને પહોંચી ન શકે તો માત્ર તે વર્ષ પુરતું લઘુત્તમ ભાડું 20% ઘટાડવું.

(ક) કોઈપણ વર્ષનું ઓછા કામનું નુકસાન તે વર્ષ પછીના તુરતના બે વર્ષ દરમિયાન મજરે લઈ શકાય છે. વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચે મુજબ છે:

2021	2022	2023	2024
700 ટન	1,100 ટન	900 ટન (આગ અકસ્માત ની ઘટના)	1,700 ટન

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી જરૂરી ગણતરી કરી દેવ લિમિટેડના ચોપડે રોયલ્ટી ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ઉપરોક્ત પ્ર.૧માં જરૂરી ગણતરી કરી કવિ લિમિટેડના ચોપડે દેવ લિમિટેડનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૨ ગોદામમા તા. 15/03/2024 ના રોજ આગ લાગી. રૂ. 5,760 સિવાયનો સ્ટોક આગથી નાશ પામ્યો. નીચેના વિગત (10)

પરથી દાવાનું પત્રક બનાવો. સ્ટોકની કિંમત 10% વધારે આંકવામાં આવી છે.

વિગત	2021	2022	2023	15/03/2024
ખરીદી	173,440	179,200	206,400	89,600
વેચાણ	256,000	240,000	288,000	96,000
મજૂરી	38,400	16,000	20,800	9,600
ઘસારો	12,800	12,800	11,200	3,200
શરૂનો સ્ટોક	88,000	70,400	52,800	17,600

અથવા

પ્રશ્ન.૨ રવિના ગોદામમા તા. 16/03/2024 ના રોજ આગ લાગી. રૂ. 3,600 સિવાયનો સ્ટોક આગથી નાશ પામ્યો. નીચેના વિગત પરથી દાવાનું પત્રક બનાવો. સ્ટોકની કિંમત 10% વધારે આંકવામાં આવી છે.

વિગત	2021	2022	2023	16/03/2024
ખરીદી	108,400	112,000	129,000	56,000
વેચાણ	160,000	150,000	180,000	60,000
મજૂરી	24,000	10,000	13,000	6,000
ઘસારો	8,000	8,000	7,000	2,000
શરૂનો સ્ટોક	55,000	44,000	33,000	11,000

પ્રશ્ન.૩ તફાવત આપો: આગના દાવાના હિસાબો અને નફાનુકસાનની પોલીસીના હિસાબો. (10)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ શ્રી અંકુરે નફાની નુકસાની અંગે લીધેલ પોલીસીની રકમ રૂ. 67,340 હતી અને બાયધરી સમય 4 માસનો હતો. તેમનું હિસાબી વર્ષ 31મી ડિસેમ્બરના રોજ પૂરું થાય છે. નીચે આપવામાં આવેલ માહિતી પરથી વીમા કંપની સમક્ષ રજૂ કરવા માટેનું નફા નુકસાની દર્શાવો તો પત્રક તૈયાર કરો.

- 1) આગ લાગ્યા તારીખ 01/05/2023
- 2) છેલ્લા નાણાકીય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો રૂ. 45,500 તથા વીમો ઉતરાવેલ સ્થિર ખર્ચો રૂ. 97,500ના હતા.
- 3) તા. 30મી એપ્રિલ, 31મી ઓગસ્ટ અને 31મી ડિસેમ્બરના રોજ પૂરા થતા ચાર માસના વેચાણના આંકડા નીચે મુજબ હતા.

2022	રૂ. 243,750	રૂ. 292,500	રૂ. 113,750
2023	રૂ. 195,000	રૂ. 48,750	-

- 4) 2022ના વર્ષની સરખામણીએ 2023ના વેચાણમાં 20% ઘટાડો થશે અને 2022ના વર્ષની સરખામણીએ 2023ના નફાના દરમાં 2% ઘટાડો થશે.

પ્રશ્ન.૪ નીચેની માહિતી પરથી સ્ટોક મૂલ્યાંકનની ભારીત સરેરાશ પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરી માલ સામાન સ્ટોક પત્રક તૈયાર કરો. (10)

2024	વિગત	જથ્થો	એકમ દિઠ કિંમત
ફેબ્રુ. 1	હાથ પર સ્ટોક	1,000 એકમો	1.00 રૂ. લેખે
ફેબ્રુ. 10	ખરીદી	3,000 એકમો	1.10 રૂ. લેખે
ફેબ્રુ. 29	જાવક	2,000 એકમો	
માર્ચ 12	ખરીદી	2,000 એકમો	1.20 રૂ. લેખે
માર્ચ 24	જાવક	3,400 એકમો	

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ઉપરોક્ત પ્ર. ૪માં સ્ટોક મૂલ્યાંકનની લીફો(LIFO) પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરી માલ સામાન સ્ટોક પત્રક તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૫ શેરની પરત ખરીદી(બાયબેક) નો અર્થ સમજાવી તેના ફાયદા અને મર્યાદાઓ લખો. (10)

અથવા

પ્રશ્ન.૫ કંપનીના ચોપડામાંથી નીચે મુજબની માહિતી પ્રાપ્ત થઈ. કંપનીએ પોતાના અંશતઃ ભરાયેલા શેરને પૂર્ણ ભરપાઈ કરવા માટે બોનસ જાહેર કર્યું કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો.

વિગત	રૂ.
50,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક રૂ. 10નો શેરદિઠ રૂ. 9 ભરાયેલા	450,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	10,000
મૂડી પરત અનામત	40,000
નફાનુકસાન ખાતુ (જમા બાકી)	35,000

ENGLISH VERSION

Q.-1 Dev Ltd. took a coal mine on lease on 01/01/2021 from Kavi Ltd. with the following conditions were as under: (10)

- (A) Rate of Royalty is Rs. 5 per ton.
- (B) Minimum Rent is Rs. 5,000 p.a. If due to Accident and Strike, royalty is less than the minimum rent, than minimum rent is reduced by 20%.
- (C) The short working of any year is recoverable during the next 2 years.

Annual Production are as under:

2021	2022	2023	2024
700 Ton	1,100 Ton	900 Ton (Incident of Fire Accident)	1,700 Ton

From the above information, Prepare Royalty A/c. in the books of Dev Ltd. with necessary calculations.

OR

Q.-1 From the above Q. – 1, You are required to prepare Dev Ltd. A/c. in the books of Kavi Ltd. with necessary calculations.

- Q.-2** A Fire was Occurred on the Date of 15/03/2024 in Godown, destroying entire stock except Rs. 5,760. You are required to prepare Statement of Claimed to be presented to the Insurance Company. The Value of Stock is overpriced by 10%. **(10)**

Particulars	2021	2022	2023	15/03/2024
Purchases	173,440	179,200	206,400	89,600
Sales	256,000	240,000	288,000	96,000
Wages	38,400	16,000	20,800	9,600
Depreciation	12,800	12,800	11,200	3,200
Opening Stock	88,000	70,400	52,800	17,600

OR

- Q.-2** A Fire was Occurred on the Date of 16/03/2024 in Ravi's Godown, destroying entire stock except Rs. 3,600. You are required to prepare Statement of Claimed to be presented to the Insurance Company. The Value of Stock is overpriced by 10%.

Particulars	2021	2022	2023	16/03/2024
Purchases	108,400	112,000	129,000	56,000
Sales	160,000	150,000	180,000	60,000
Wages	24,000	10,000	13,000	6,000
Depreciation	8,000	8,000	7,000	2,000
Opening Stock	55,000	44,000	33,000	11,000

- Q.-3** Distinguish between Fire Claims Accounts & Loss of Profit Policy. **(10)**

OR

- Q.-3** The policy was taken by Mr. Ankur in respect of loss of profit is Rs. 67,340. The indemnity period was 4 months. Their accounting year ends on 31st December. From the information given below, prepare a statement of claim for loss of profit to be presented to the insurance company.

- 1) Date of Fire is 01.05.2023
- 2) Net Profit of Last Financial Year was Rs. 45,500 and Insured Fixed Expenses was Rs. 97,500 respectively.
- 3) The Following Figures of Sales for 4 Months ending on 30th April, 31st August and 31st Decembers:

2022	Rs. 243,750	Rs. 292,500	Rs. 113,750
2023	Rs. 195,000	Rs. 48,750	-

- 4) Sales will be decreased by 20%, Profit Rate will be decreased by 2% in 2023 compared to 2022.

- Q.-4** From the following information, You are require to prepare Stock Register by applying Weighted Average Method for Valuation of Stock. **(10)**

2024	Particulars	Quantity	Price per Unit
Feb. 1	Stock on Hand	1,000 Units	Rs. 1.00 each
Feb. 10	Purchases	3,000 Units	Rs. 1.10 each
Feb. 29	Issued	2,000 Units	
March 12	Purchases	2,000 Units	Rs.1.20 each
March 24	Issued	3,400 Units	

OR

- Q.-4** From the above Q. – 4, You are required to prepare Stock Register by applying LIFO Method for Valuation of Stock.

- Q.-5** Explain the meaning of buyback and write its advantages and limitations. **(10)**

OR

- Q.-5** The following information was obtained from the books of the company. A company declares a bonus to its partially paid up shares. Write the necessary Journal Entries in the books of the company.

Particulars	Rs.
50,000 Equity Share of Rs. 10 each, per share Rs. 9 Paid up	450,000
Security Premium	10,000
Capital Redemption Reserve	40,000
Profit & Loss A/c. (Credit Balance)	35,000
